
z á p i s 

z 5. zasedání Vědeckého kol . 
konan~ho dne ~

4 
ář. egia pedagogiky o p~y chol ogi o lS AV, 

' • z 1 1986 v "~ , __________________________ zasedací QÍStn o sti vuOŠ Pr aho 

--------------------------------~--
Přítomni: ~.1. Kodým O Balá:c ,,.. • , • ~, ~. Helus J. Hudeček J Khol 

Z K lá ~ · , ' .. ' • ' 
• 0 r, M. Kořinek, J. Linhort 1 O. Povlfk, tt . Peš i-

nová, J. s~~rád, J. Skalka, J. Skolkovn, M. Somr , 
F . Sýkora, R. Štepnnovič, M. Ven ~k 

Omluveni: V. Císař, V. Čára, J. Janoušek, D. Kováč, K. Povli c e, 

M. Přadka, L. Přikryl 

Přizvána: K. Marešová - ÚV KSČ (omluveno) 

--------~-----~----------------------~------~-----------------
Zasedání aehájil a fidil předseda kolegio M. Kodým. 

1/ Hodnocení rozšířeného zasedání 

V úvodu vystoupil O. Baláž, který konstotovol, že jok 
vstupní referát, tak i celé jednání bylo sv~domi tč pfiprr,v C'no 
a ukázalo na živý zájem o problematiku, kt~ré bylo projedn óvá -
na. Konstatoval, že všechny příspěvky byly zom~feny do obl oot~ 
podstatných otázek, týkajících se výuky pedagogiky a psych olo -
gie na fakultách pfipravujícich učitelské obory. Bř>h~m j edn ání 
bylo předneseno mnoho cenných podnětó jak pr o P"dogogickou t eorii, 
tak i prari.. (viz zápis z rozšířeného zasedóní). Po tomto úvod

ním slově následovala živá diskuse, ve které jednotliví členové 
kolegia vyjádřili uspokoj~ní s próbčhem jednání, av~ak byl o 
upozorněno také na nutnost precizovat konkrétní závěry jednání, 
udržet kontinui tu v névaznych akcích, kte1~~ hy nám~ty rozpraco

vávaly ,aby byly vytvořeny podmínky k dalšímu zkvulitňování peda

gogických dokumentů v oblasti pedagogické e psychologické pří
pravy budoucích učitelů. Nedostatkem jednání vijak byla neúčast 
zástupce MŠ ČSR. Bude tedy nutno hlPdat cesty, jok vejít do 
kontaktu 

5 
ministerstvem, aby mohly být zf\věry rozpracovány i 

na úrovni vysokoškolské praxe. 



2 

pozitivně hodnotí rozší~ é . , ren zasedání a ukládá realizo vat výsled -
ky Jednán1. podle přijaty' ch á ě z v rů. 

2/ Projednáni kandidátských disertačních prací 

.., Př~dseda komise pro obhajoby kandidátských disertací i.: . Kodým 

predložil k projednání kand1..dátské disertační práce: 

v i kapři přechodu ze základní PhDr. Karle Bláhy "Sebepo-iet✓ žá 
na st~ed~í školuu a 

PhDr. i,1il oše Kučery "Vybrané 

jejich aplikace v psychologii". 

Seznámil 

běhu obhajob. 

K o 1 e g i u m 

teorie interpretace a možnost 

udělilo jednomyslně PhDr. K. Bláhovi a PhDr. M. Kučerovi vědeckou 
hodnost kandidát psychologických včd. 

J/ Posouzení návrhů ne uspořádání vědeckÝ.ch akcí bez zahraniční 
účasti na r. 1987 

a) čsl. pedagogická společnost při ČSAV navrhuje uspořádat 
celostátní vědeckou konferenci na téma: "Elektronizace ve 
výchovně vzd~lávacím procesu 0

• Akce je předbt?~n ě plánov ána 
na listopad 1987 v P~ešověJ Předpokládaný počet účastníků 150. 

b) čsl. psychologická s~olečnost při čSAV pod~la návrh na uspo 
řádání pěti akcí (2 konfetence a 3 semináře ) v rozsahu cca 
2 _ 4 dnů a předpokládaným počtem účastníků jednotlivých akcí 

/ 
50 - 160. 1/ř/~~h~ 'f · /./3/// - /.:?. /t?..t'b ' 

K o 1 e g i u m 
_ schvaluje navrhované akce obou společností; 

ukládá sekretariátu předání navr!ených akcí prezid~u ČSAV, 



. t 

3 

4/ Pro·ednáni návrhů na r o , -x 
8 

u ~eat s tát ních v:vzna:::enání čl er.ům 

recovníkům ČSA~ k ž 
i votní~ ~ubil ei ~ ve r:. ololetí 1987 

M. Kodý::i předložil ná vrh 

udělení Řádu pr á ce členu 
Psychol ogi ckéh o ťs~avu ČSAV na 

korespondent u ČSAV J. Li nh art ovi . 

K o l e g i u m I 
1/'j"' .. ne /J-✓, 1(1 

- předloženy' na'vrh s h 1 
. "'1/r,~cn , i1/, ~c2..2//6-...;:/ r//.t, 

c ve UJe; 1 · 

- ukládá sekretariátu předat návrh prezídi u ČSAV 

5/ Projednání návrhů n ů a prop jčení medaile za obětavou pr áci 

pro socialismus k ukončení aktivní činnosti ve II. pol oletí 

1987 

K o l e g i u m 

konstatuje, že nebyl předložen· žádný návrh . 

6/ Projednání návrhů na udělení čestných plaket ČSAV čl er.ům 

a pracovníkům ČSAV k životním jubileím ve II. pol oletí 198~ 

K o 1 e g i u m 

ukládá sekretariátu, aby při příležitosti životnih o jub i lea 

soudruhů U. Kořínka a F . Sýkory v r. 1987 byl vy pra cová r. dopis 

pro zaměstnavatele jmenovan ý ch soudruhů s návrhem n a oceněni 

J·e;ich záslu!né činnosti. , 
.., 17n.Lcr1t1 ?· 

7/ Zprávy z prezídia 

K o l e g i u m 

bere na včdomí zprávy z J6. zasedání prezídia ČSAV. 

8/ ~role zápisu 

K o 1 e g i u m 



4 

schvaluje z á pis ze 4 z d' 
• ase aní bez připomínek. 

9/ Různé 

o/ Ediční k omise předložila násle dují c í náměty 
a psychologické vědy na 8. pčtiletku : 
pedagogické věd;y 

za pedagogické 

1/ SKALKOVÁ, J. a kol.: 

2/ SEMRÁD, J. a kol.: 

• 3/ PRUCHA, J. a kol.: 

4/ VACHEK, J. a kol.: 

5/ SKALKOVÁ, J.: 

6/ KULIČ , V,: 

. 
7/ PRUCHA, J.: 

8/ PAVELKOVÁ, I.: 

9/ PSTRUŽINOVÁ, J.! 

10/ KOŘÍNEK, M • : 

psychologické vědy 

Jednota vých ovy a vzdělávání při 
utváření socialistick é oso bn osti. 
Monografie 200 stran. 199C 

Funkce sv Ě-tonázorové a mr avní v:'. _ .JV) 

při tvorbě socialistick é hodnotJ 0 ré 
orientace. 
Kolektivní monografie 300 s t r. l99C 

Obsah vzd ělání a j eho ef ek ti vnos~ . 
Kolektivní monografie 200 str. 1 989 

K problematice k oordino van éh o did8.k~ i c
kého syst ému matematicko-přírod včdLP 
výuky. 
Kolektivní monografie 200 s t r an . :990 

Metodologické otázky roz voje pedago 
gické teorie a její vzt ah k pr a~~, 
Monografie 250 stran. 1988 

Počítače ve vzdělávání a psy ch ol~~,.s 
computeriza ce. 
Monografie 15 0 stran . 198l 

Teorie a anal ý za výuky. 
Monografie 15 0 stran. 1 988 

Perspektivní orientace o s obn osti 
a její r o zvoj ve výchovnč vzdělávacíw 
procesu! 
Monografie 15 0 str. J.988 

Otá:ak~ jako čin i tel ef ekti vit y ·ryučr:. 
vání a učení. 
Monografie 150 str. 1969 

Osobnost učitele a jeho ú l ohac 
Monografie 160 str. 198E 

HLAVSA, J. a kol.: Psychologi ck é přístupy 
1/ JANOUŠEK, J., k formování mladé g enera ce ja k o 



• 
2/ KHOL, J. a kol.: 

3/ HLAVSA, J. a kol.: 

5 

aktivního činitele soci a listické 
!P0lečenské pra xe. 
holek t i7ní mon ogr a fie 300 str. 1 9 90 

~nterpreta c e, ~ýkl ad a objasnění . 
~onogra~ie ~00 str. 1990 

:vůrčí rozv oj o sobr.cs~i. 
Kolektivní ~or.ografie ~5G s t r. 1 990 

4/ VELEHRADSKÝ J 
' • 

8 kol.: Psychologická ana:~za společenské 
čim:os:i jekc -.~~cr..o::isk o řízeni s o
ciál~ích procesE. 

5/ Kolektiv autorů: 

6/ MIKŠÍK, O.: 

7/ BRICHCÍN, M.: 

8/ MÍKA, J.: 

10/ LIN...'iART, J. : 

11/ KODÝM, M. a kol.: 

K o 1 e g i u m 

- uvedené náměty schvaluje; 

Kolektivr .i wor.og~efie 300 str. : 990 

Problécy zdra7ého V"jvoj e 03obno s ~i 
u mládeže. 
Kolekti7ní nonografie 400 str. 1 98 8 

Psychika v zátěži. 
Monografie 300 str. 19 90 

Dosahováni cílů v procesu indivi d uální 
a společné činnosti. 
Monografie 300 str. 198 7 

Dynamické aspekty pohybové činnosti 
a učení. 
monografie 200 str. 19 90 

Vývoj poznání a dialektickéh o oy š l eni. 
Vysokoškolská příručka. 
Monografie 500 str. 19 87 

"Psychologický výkladov J slo•m ík " 
1 990 

- ukládl sekretnriótu ~ypracovat 
v uvedeném smyslu otlpo včd n a 

7n·.u;n~ '/· ~b - /,1. ~(7. -E-6' dopis akodemika v. Pokorného. 

b) Změna Vědeckého redaktora: , - š . č " 
S 

"Volne ~lovní párové asociace v ce t:1.n 
Dr. Zdeněk .Novák, C c. 

souhlas VKPP 26.5- 1982 
dr K. Hozmana 

za onemocnělého doc. • s (Pedagogick ý 1.ístav J.ltl( 

PhD Otekar Chaloupka' C c. Cw SAV, 
Věd. red.: r. 

d 
H Pešinová, CSc. 

Re c • : do c • r • • 



6 

c ) př~dsedkynč komise Pro obhajoby kandidátských disertačních 
prací J. Skalková P~edložila kolegiu žádost o prominutí 

odborn~ kandidátsk~ zkoušky RNDr. o. Richtra, odborného 

asistenta katedry biologie na PF v Hradci Králové. S přihléd
nutím k dostatečnému zduvodněni a v souladu s Vyhláškou ČKVTi 
č. 64/1977 Sb. ~ 14/1 a 

K o 1 e g i u m 

RNDr• O. Ric
htra od odborné knndidátské zkoušky osvobozuje· 

Schválil: 

Prof.. ~-PhD~. M. Kodým, CSc . 
předseda 

Zapsal: Vl. Hraoal 

I 


